



2020年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月28日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 2020年3月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第3四半期の連結業績(2019年5月1日～2020年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第3四半期	6,262	19.7	334	63.8	448	55.0	334	54.5
2019年4月期第3四半期	7,796	11.5	923	15.6	996	17.7	735	19.5

(注) 包括利益 2020年4月期第3四半期 189百万円 (53.5%) 2019年4月期第3四半期 407百万円 (59.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第3四半期	246.37	
2019年4月期第3四半期	542.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第3四半期	13,241	11,453	86.5
2019年4月期	13,483	11,372	84.3

(参考) 自己資本 2020年4月期第3四半期 11,453百万円 2019年4月期 11,372百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		80.00	80.00
2020年4月期		0.00			
2020年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,400	18.4	320	72.8	430	66.3	300	68.5	220.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期3Q	1,360,000 株	2019年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2020年4月期3Q	2,267 株	2019年4月期	2,267 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期3Q	1,357,733 株	2019年4月期3Q	1,357,754 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、製造業を中心に弱さがみられるものの、雇用・所得環境の改善が続くなかで緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、相次ぐ自然災害や消費増税による消費の落ち込みが景気の下振れリスクとして懸念されています。一方、世界経済においては、中国の新型肺炎の流行による全世界へのサプライチェーンとしての機能低下、英国のEU離脱問題など、依然として先行き不透明な状況が続いています。

建設機械業界におきましては、日本や北米での需要は堅調に推移いたしました。中国では、国内経済の不透明感が強まっていることに加え、国産メーカー比率の上昇により需要は前年を下回りました。アジア・オセアニアでは、燃料炭価格の低迷に伴い、最大市場であるインドネシアでの鉱山機械の需要が減少したことに加え、各国の一般建機の需要が低調に推移いたしました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間は、売上高62億62百万円（前年同期比19.7%減、15億33百万円減）、営業利益3億34百万円（前年同期比63.8%減、5億88百万円減）、経常利益4億48百万円（前年同期比55.0%減、5億48百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億34百万円（前年同期比54.5%減、4億1百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、56億72百万円（前年同期比20.3%減、14億42百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、3億35百万円（前年同期比10.6%減、39百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、81百万円（前年同期比10.8%減、9百万円減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億41百万円減少し、132億41百万円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が3億58百万円、現金及び預金が3億37百万円、有価証券が90百万円それぞれ増加したものの、受取手形及び売掛金が5億82百万円、投資有価証券が2億29百万円、電子記録債権が1億67百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ3億22百万円減少し、17億88百万円となりました。これは主に、1年内返済予定の長期借入金が1億68百万円増加したものの、流動負債その他が3億10百万円、未払法人税等が1億48百万円、買掛金が1億20百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ80百万円増加し、114億53百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が1億7百万円、為替換算調整勘定が38百万円それぞれ減少したものの、利益剰余金が2億25百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月29日の「2020年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,687,169	4,024,552
受取手形及び売掛金	2,079,441	1,497,218
電子記録債権	683,256	515,695
有価証券	1,997,640	2,088,035
商品及び製品	412,716	383,171
仕掛品	200,084	178,415
原材料及び貯蔵品	131,796	120,083
その他	23,239	107,843
流動資産合計	9,215,344	8,915,016
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,038,474	992,502
機械装置及び運搬具(純額)	713,615	1,072,534
その他(純額)	583,497	537,428
有形固定資産合計	2,335,588	2,602,465
無形固定資産	4,040	18,031
投資その他の資産		
投資有価証券	1,509,384	1,279,433
関係会社株式	235,139	242,357
その他	198,455	184,392
貸倒引当金	△14,378	—
投資その他の資産合計	1,928,600	1,706,182
固定資産合計	4,268,229	4,326,680
資産合計	13,483,573	13,241,696
負債の部		
流動負債		
買掛金	512,669	392,219
1年内返済予定の長期借入金	84,000	252,000
未払法人税等	148,248	—
賞与引当金	218,555	106,537
その他	569,131	258,560
流動負債合計	1,532,604	1,009,317
固定負債		
長期借入金	68,000	239,000
役員退職慰労引当金	246,407	252,867
退職給付に係る負債	205,708	222,049
その他	58,076	65,163
固定負債合計	578,192	779,080
負債合計	2,110,797	1,788,397

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	9,291,964	9,517,858
自己株式	△9,286	△9,286
株主資本合計	10,338,919	10,564,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	554,656	447,592
為替換算調整勘定	479,200	440,893
その他の包括利益累計額合計	1,033,857	888,486
純資産合計	11,372,776	11,453,299
負債純資産合計	13,483,573	13,241,696

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2019年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)
売上高	7,796,102	6,262,139
売上原価	5,961,551	5,050,802
売上総利益	1,834,551	1,211,336
販売費及び一般管理費	911,063	876,606
営業利益	923,487	334,730
営業外収益		
受取利息	6,909	8,757
受取配当金	42,425	49,221
固定資産売却益	—	23,642
持分法による投資利益	10,688	7,217
その他	20,365	31,599
営業外収益合計	80,388	120,438
営業外費用		
支払利息	611	1,023
為替差損	6,387	5,630
営業外費用合計	6,999	6,654
経常利益	996,876	448,514
税金等調整前四半期純利益	996,876	448,514
法人税、住民税及び事業税	189,263	74,020
法人税等調整額	71,688	39,981
法人税等合計	260,951	114,002
四半期純利益	735,924	334,512
親会社株主に帰属する四半期純利益	735,924	334,512

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年5月1日 至 2019年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)
四半期純利益	735,924	334,512
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296,708	△107,063
為替換算調整勘定	△32,195	△38,307
その他の包括利益合計	△328,903	△145,371
四半期包括利益	407,020	189,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	407,020	189,141
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。